
05/07/23, 07:33 PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2023 - PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-4-de-julho-de-2023-494191499 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/07/2023 | Edição: 126 | Seção: 2 | Página: 1

Órgão: Presidência da República/Casa Civil

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2023

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.629 - NOMEAR

SAMOEL DE ALMEIDA BARROS, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de

Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério da Agricultura e Pecuária, código CCE 1.15, ficando

exonerado do cargo que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA DEFESA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.630 - DISPENSAR , a pedido,

KARINE ANDRÉA ELOY BARROSO da função de Consultora Jurídica do Ministério da Defesa,

código FCE 1.15, a partir de 1º de junho de 2023.

Nº 2.631 - DESIGNAR

MARCELO AZEVEDO DE ANDRADE, para exercer a função de Consultor Jurídico do Ministério da

Defesa, código FCE 1.15, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.632 - EXONERAR

GLAUCO ANDRE FONSECA WAMBURG da interinidade no cargo de Presidente do Instituto

Nacional do Seguro Social - INSS, código CCE 1.17.

Nº 2.633 - NOMEAR

ALESSANDRO ANTONIO STEFANUTTO, para exercer o cargo de Presidente do Instituto Nacional

do Seguro Social - INSS, código CCE 1.17, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.634 - EXONERAR

RODRIGO CORREA DE OLIVEIRA do cargo de Vice-Presidente da Fundação Oswaldo Cruz -

FIOCRUZ, código CCE 1.15.

Nº 2.635 - NOMEAR

MARIA DE LOURDES AGUIAR OLIVEIRA, para exercer o cargo de Vice-Presidente da Fundação

Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, código CCE 1.15.



05/07/23, 07:33 PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2023 - PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-4-de-julho-de-2023-494191499 2/2

RUI COSTA DOS SANTOS

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA , no uso de suas

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

Nº 2.636 - DISPENSAR , a pedido,

RICARDO TAKEMITSU SIMABUKU da função de Assessor Especial da Secretaria-Executiva do

Ministério de Minas e Energia, código FCE 2.15, a partir de 1º de julho de 2023.

RUI COSTA DOS SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


